

# 江阴标榜汽车部件股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

江阴标榜汽车部件股份有限公司（以下简称“公司”）2021年12月31日的资产负债表、2021年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比例
营业收入（元）	478,722,736.79	632,199,855.41	-24.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	101,355,550.29	124,152,697.61	-18.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	97,903,513.06	120,800,057.96	-18.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	102,250,386.10	136,865,589.34	-25.29%
基本每股收益（元/股）	1.50	1.84	-18.48%
稀释每股收益（元/股）	1.50	1.84	-18.48%
加权平均净资产收益率	28.41%	41.20%	-12.79%
资产总额（元）	526,359,022.46	478,947,078.60	9.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	407,377,789.70	306,022,239.41	33.12%

### 二、财务状况、经营成果及现金流量情况

#### 1、资产情况分析

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动比例
货币资金	153,583,010.25	92,807,943.00	65.48%
应收票据	7,600,000.00	9,975,000.00	-23.81%
应收账款	68,967,944.92	68,159,785.36	1.19%
应收款项融资	57,175,303.92	88,905,289.12	-35.69%
预付款项	3,573,858.35	3,198,761.73	11.73%
其他应收款	199,436.06	63,348.95	214.82%

存货	109,174,442.53	97,443,971.67	12.04%
固定资产	96,772,954.95	92,262,161.69	4.89%
在建工程	5,017,008.63	2,879,646.03	74.22%
无形资产	11,657,582.06	12,149,982.04	-4.05%
长期待摊费用	9,446,816.86	8,703,253.09	8.54%
递延所得税资产	1,287,663.93	1,848,704.61	-30.35%
其他非流动资产	1,903,000.00	549,231.31	246.48%
资产总计	526,359,022.46	478,947,078.60	9.90%

增减变动超过30%变动分析如下：

(1) 货币资金余额较上年期末增长 65.48%，主要系本期新增利润扣除设备投资等之后现金净流入所致。

(2) 应收款项融资余额较上年期末下降 35.69%，主要系本期末银行质押票据减少所致。

(3) 其他应收款余额较上年期末增长 214.82%，主要系社保扣缴时间变化，导致留存代扣金额增加所致。

(4) 在建工程余额较上年期末增长 74.22%，主要系本期购买的部分设备处于调试状态所致。

(5) 递延所得税资产较上年期末下降 30.35%，主要系资产减值准备减少所致。

(6) 其他非流动资产较上年期末增长 246.48%，主要系购置模具生产设备预付款增加所致。

## 2、负债状况分析

单位：元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	变动比例
短期借款	0.00	10,012,638.89	-100.00%
应付票据	47,027,283.82	59,623,966.41	-21.13%
应付账款	56,696,806.93	83,851,706.94	-32.38%
合同负债	884,500.51	237,085.41	273.07%
应付职工薪酬	6,456,178.18	7,068,964.06	-8.67%

应交税费	6,648,206.32	10,161,427.58	-34.57%
其他应付款	117,287.39	755,493.96	-84.48%
其他流动负债	82,016.78	25,369.95	223.28%
预计负债	1,068,952.83	1,188,185.99	-10.03%
负债合计	118,981,232.76	172,924,839.19	-31.19%

增减变动超过30%变动分析如下：

- (1) 短期借款余额较上年期末下降 100%，主要系本期归还借款所致。
- (2) 应付账款余额较上年期末下降 32.38%，主要系本期存货购买减少所致。
- (3) 合同负债余额较上年期末增长 273.07%，主要系本期预收模具销售款项所致。
- (4) 应交税费余额较上年期末下降 34.57%，主要系利润总额下降，企业所得税金额减少所致。
- (5) 其他应付款余额较上年期末下降 84.48%，主要系本期支付前期其他应付款所致。
- (6) 其他流动负债余额较上年期末增长 223.28%，主要系本期预收模具销售款项中的增值税金部分所致。

### 3、股东权益状况分析

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动比例
股本	67,500,000.00	67,500,000.00	0.00%
资本公积	79,043,970.91	79,043,970.91	0.00%
盈余公积	37,482,168.26	27,346,613.23	37.06%
未分配利润	223,351,650.53	132,131,655.27	69.04%
所有者权益合计	407,377,789.70	306,022,239.41	33.12%

增减变动超过 30%变动分析如下：

- (1) 盈余公积增加 37.06%主要系本期新增利润并计提盈余公积所致。
- (2) 未分配利润增加 69.04%主要系本期新增利润所致。

### 4、经营状况分析

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比例
营业收入	478,722,736.79	632,199,855.41	-24.28%
营业成本	327,769,523.83	443,788,290.70	-26.14%
税金及附加	2,767,749.18	3,346,558.15	-17.30%
销售费用	4,684,974.42	4,719,320.34	-0.73%
管理费用	11,728,663.79	14,045,628.97	-16.50%
研发费用	20,506,559.74	21,596,259.56	-5.05%
财务费用	-2,982,589.85	-506,191.45	-489.22%
其他收益	2,994,984.61	2,616,627.57	14.46%
投资收益	381,673.43	0.00	100.00%
信用减值损失	941,733.96	-379,746.19	-347.99%
资产减值损失	-684,753.18	-1,169,558.32	-41.45%
营业外收入	4,884.95	50,277.62	-90.28%
营业外支出	394,777.11	1,224,506.57	-67.76%
所得税费用	16,136,052.05	20,950,385.64	-22.98%
净利润	101,355,550.29	124,152,697.61	-18.36%

增减变动超过 30%变动分析如下：

(1) 财务费用同比下降 489.22%，主要系本期归还了银行贷款使利息支出减少、利息收入增加以及汇率波动导致本期汇兑收益增加。

(2) 投资收益同比增长 100%，主要系本期购买结构性存款所致。

(3) 信用减值损失同比下降 347.99%，主要系本期收到已计提坏账准备的货款，转回计提的坏账准备所致。

(4) 资产减值损失同比下降 41.45%，主要系上期存在跌价的存货已于本期出售所致。

(5) 营业外收入同比下降 90.28%，主要系上期收到慈善返还所致。

(6) 营业外支出同比下降 67.76%，主要系上期计提预计采购赔偿支出所致。

## 5、现金流量分析

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	102,250,386.10	136,865,589.34	-25.29%
投资活动产生的现金流量净额	-29,874,412.45	-21,971,431.50	35.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,454,199.31	-114,700,714.47	90.01%

现金流量表变动分析如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额减少 25.29%主要系销售收入减少引起收到货款同步减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额减少 35.97%主要系本期购置设备支付相关款项较多所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加 90.01%主要系本期未分红所致。

### 三、主要财务指标情况

指标	2021 年度	2020 年度	变动比例
基本每股收益（元/股）	1.50	1.84	-18.48%
扣非后基本每股收益（元/股）	1.45	1.79	-18.99%
加权平均净资产收益率（%）	28.41%	41.20%	-12.79%

江阴标榜汽车部件股份有限公司董事会

2022 年 3 月 31 日